MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal Catarinense - Instituto Federal Catarinense - Instituto Federal Catarinense - Instituto Federal Catarinense - ReitoriaReitoriaReitoriaReitoria

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 158/2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense (IF Catari-
nense), professor Francisco José Montório Sobral, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico a retificação do Edital 158/2014 – APOIO À INFRAESTRUTURA DE PROJETOS DE
PESQUISA NOS CÂMPUS DO IF CATARINENSE:

a) Onde se Lê, no Anexo 3.
ANEXO 03

Cada Coordenador de projeto a ser indicado no presente Edital deverá individualmente preen-
cher as informações abaixo e assinar o formulário:

Título do Projeto de pesquisa:
Nome do Coordenador do projeto e colaboradores  (se for o caso):
Coordenador:
Colaborador 1:
Colaborador 2:
Cronograma: (período máximo de dois anos entre o início e a conclusão do projeto)

Início  (mês/ano):                                        Previsão de conclusão  (mês/ano):
Área de Avaliação do Projeto  (CAPES – Item 4.6. do Edital):

Justificativa do projeto:  (Importância da pesquisa para a comunidade, aplicação prática na resolução de
problemas da região de inserção do projeto):

Na qualidade de Coordenador do projeto de pesquisa acima descrito, declaro para fins de comprovação junto
à Reitoria que o mesmo será submetido na forma de Artigo, a Periódico Cientifico com Qualis igual ou superior
a B3, segundo classificação da CAPES, no intuito de divulgar e publicar os resultados obtidos. Comprometo-
me a encaminhar a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF Catarinense, por via eletrônica
(propi@ifc.edu.br) o comprovante de submissão do Artigo resultante desta pesquisa até 22 de dezembro de
2015. Ciente de que o exposto pode ser requisito para submissão de novos projetos sob minha coordenação a
editais futuros.
De acordo:

_________, SC, ____ de _______________ de 2014.

______________________________
Coordenador do projeto de Pesquisa

1

b) Leia-se:

ANEXO 03

Cada Coordenador de projeto a ser indicado no presente Edital deverá individualmente
preencher as informações abaixo e assinar o formulário:

Título do Projeto de pesquisa:

Nome do Coordenador do projeto e colaboradores  (se for o caso):
Coordenador:
Colaborador 1:
Colaborador 2:
Cronograma: (período máximo de dois anos entre o início e a conclusão do projeto)

Início  (mês/ano):                                        Previsão de conclusão  (mês/ano):
Área de Avaliação do Projeto  (CAPES – Item 4.6. do Edital):

Justificativa do projeto:  (Importância da pesquisa para a comunidade, aplicação prática na resolu-
ção de problemas da região de inserção do projeto):

     Declaro  ter  ciência  da  Resolução  097/2013  do  IF  Catarinense  em  especial  do  seu  Art  9°,
assumindo total responsabilidade no caso de descumprimento da mesma. Declaro ainda:
I – Seguir a legislação vigente conforme a área do projeto;
II – Comunicar oficialmente ao Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (ou equivalente)
do Câmpus onde o projeto será desenvolvido caso o mesmo se enquadre em uma ou mais situações
que necessitam parecer de Comitês de Ética na Pesquisa;
III – Que obterei as autorizações exigidas por lei para o desenvolvimento da pesquisa antes do início
da mesma;
IV – Os resultados do projeto em questão serão submetido na forma de Artigo, a Periódico Cientifico
com Qualis igual ou superior a B3, segundo classificação da CAPES, no intuito de divulgar e publicar
os resultados obtidos. Comprometo-me a encaminhar a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do IF Catarinense, por via eletrônica (propi@ifc.edu.br) o comprovante de submissão do
Artigo resultante desta pesquisa até 22 de dezembro de 2015. Ciente de que o exposto pode ser
requisito para submissão de novos projetos sob minha coordenação a editais futuros.

De acordo:

_________, SC, ____ de _______________ de 2014.

______________________________
Coordenador do projeto de Pesquisa

2

TERMO DE SIGILO E CONFIDENCIALIDADE

(Nome) (CPF), (Cargo/Função),  (Departamento/Laboratório),  pelo presente TERMO DE SIGILO
em razão da execução do Projeto (Nome do Projeto), tendo acesso aos dados e materiais distribuídos no
âmbito do mesmo e demais informações envolvidas, compromete-se em manter sigilo total de todas e
quaisquer  informações  relacionadas  a  este,  °atendendo  ao  que  dispõe  a  Lei  n  9.279/96  –  Lei  da

° °Propriedade Industrial, a Lei n  10.973/04 - Lei da Inovação e o Decreto n  5.563/05.

Além disso, declara estar ciente de que:

• Todos os documentos, inclusive o caderno de protocolo, contendo os dados e informações re-
lativas à pesquisa são de propriedade do Instituto Federal Catarinense;

• Todos os materiais: genéticos, modelos, protótipos, e/ou outros de qualquer natureza são de
propriedade do Instituto Federal Catarinense;

• Toda e qualquer publicação dos resultados do projeto deve ter a anuência do Núcleo de Inova-
ção Tecnológica do Instituto Federal Catarinense.

Local, ___ de _____ de 2014.

______________________________________
NOME:

Coordenador do Projeto de Pesquisa

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Blumenau, SC, 21 de março de 2014.

Francisco José Montório Sobral
Reitor

3